seopi. Nec excusari potest Paulus à tali recurſu, ex eo quòd poſtea voluerit proſequi gravaminis cauſam coram eccleſiaſtico, quia talis excuſatio non habet locum, quando recurri poteſt ad eccleſiaſticum, qui tale gravamen impediatur, prout poterat Paulus, adeundo Metropolitanum, vel Nuncium Apoſtolicum: & illum, ad iſtum effectum non recurſiſſe eventus docuit, quia neutrum adivit, & proviſiones regie multò magis hoc declarant, quia non ſolum inhibetur iudici eccleſiaſtico, ne ad ulteriora procedat, ſed illi mandat, ut quæ decreverat, revocet, & coram ipſo iudice ſeculari compareat ad allegandas cauſas, ex quibus parere non teneatur.

27 Ex quibus ꝑ nihil aliud inferri poteſt, niſi, quòd ipſi iudices volunt de cauſa eccleſiaſtica cognoſcere, quòd eſt admodum abſurdum, cum iudex laicus ſit incapax iuriſdictionis in perſonas eccleſiaſticas, & eorum cauſas. Nec immorabilis hoc caſu ſibi ſuffragatur, Doct. in capit. cauſam, de preſcript. Felyn. in capit. 1. de major. & obedient. Rot. deciſ. 10. de conſuet. in antiq. & Biſign. 2. eodem titul. præcipue cum in dicta Bulla Cœnæ Domini, derogetur conſuetudinibus etiam immemorabilibus.

Non obſtant quæ allegantur defectu iuriſdictionis, & quòd Rota non cognoſcit de iuſtitia ſententiarum, quæ ſunt extra Rotam latæ, quando de illarum executione non agitur, quia in caſu propoſito Hieronymus Pinus habet intentionem fundatam ſuper recurſibus, & claram iuris diſpoſitionem, per quàm Paulus ꝑ propter excommunicationis incurſum redditur incapax beneficiorum, & cum ipſe Pau-

lus excipiat de abſolutoria, quam tranſiſſe in rem iudicatam præſendit, licitum eſt Hieronymo replicare de illius notoria iniuſtitia præterita; & ultra teſtes productos coram Locumtenente Criminali Auditoris Camere, adſunt alij producti coram me reg. fol. 126 & 335. ex quibus ipſum incidiſſe in pœnas in Bulla Cœnæ Domini contentas negari non poteſt.

Die Veneris prima Decembris, coram R. Penia, Oſcen. canonicatus. Utraque parte informante ſuper dubio dato, an Paulus Sezanus ꝑ fuiſſet excommunicatus ob recurſum ad tribunal ſeculare iuſtitie Aragonum, à quo illius procurator obtinuerat firmam iuris ad inhibendum iudici eccleſiaſtico, ne appellatione pendente, aliquid innovaret, & Paulus dicta inhibitione fuerat uſus, ſub prætextu, quòd id ſibi licebat juxta diſpoſitionem ſacrorum canonum, uno tantum ex dominis, Paulum excuſari poſſe dicente, cœteri affirmativè reſponderunt, illum ipſo iure incidiſſe in ſententiam excommunicationis, quia recurringendo ad iudices ſeculares cauſam præbuit, ut immunitas eccleſiaſtica violaretur, *cap. noverit, & cap. grave, de ſentent. excommun. & § 10, in Bull. Cœn. Domini.* Ubi excommunicationis vinculo innodantur, qui ad cancellarias, & curias ſeculares recurrunt, pro obtinendis prohibitionibus, & mandatis contra Prælatos, & iudices eccleſiaſticos.

98 Nec ꝑ Paulum tuebantur copioſa verba doctorum aſſerentium licitos eſſe quibusdam caſibus iſtos recurſus ad iudices ſeculares, quando ſacrorum canonum auctoritas illis omnibus præponderabat.

§§. 3. per

per quam etiam excluderetur præterita antiquissima consuetudo nonnullarum, Provinciarum, de qua attestabantur. Covar. in pract. quest. c. 35 nu. 3. Navar. in Manual. c. 27 nu. 70. Men. tract. de rer. in possess. rem. 3. nu. 355. & sequ. & Petrus de Avendano tract. de execu. mand. reg. lib. 1. c. 1. nu. 32. Dicebatur enim, talem consuetudinem, tanquam improbam, & sacrison canonibus inimicam, quæ clericos jurisdictioni laicorum quandoque supponit, non fuisse attendendam, cap. qualiter, & quando ubi communiter, doct. & Abb. nu. 7. de jud. Mar. Socin. in cap. si quis clericus, numer. 28. & in cap. Janè, numer. 10. de for. comp. Rot. decis. 10. de consuet. in antiq.

99 Neque decis. Rotales. † Achil. 30. de appell. in impressis, & R. D. Decani in illa Tarracenen. villa de Rem, die 4. Decembris 1562. & R. Blanchetti in Salamantina canonicatus, die 24. Maij proximè præteriti suffragantur Paulo, quia, licet per illas decisiones concederetur facultas quandoque recurrenti ad iudices laicos, & invocandi eorum nudum auxilium ad defendendam propriam possessionem, qua quis defacto spoliatur, & quam quis propria auctoritate defendere potest; nunquam tamen dicitur in eis, quod talis recursus fieri possit ad effectum obtinendi inhibitiones, & mandata contra Prælatos, & iudices ecclesiasticos, hoc enim nunquam docuit

100 Rota, † quæ optimè novit iudices laicos, nec habitu habere jurisdictionem in clericos; imò illius penitus incapaces, arg. cap. causam, de rescript. & cap. sacerdotibus, 11. quest. 1. & propterea, cum sint inferiores iudicibus ecclesiasticis, cap. deni-

que 95. distinct. & clem. Romani, de iure iur. Nec posse, nec habere ecclesiasticos corrigere, aut eis inhibere, aut alia præcepta facere Abb. in dict. cap. quomodo, & quando, nu. 7. unde Domini non recesserunt à decisione in hac causa coram R. D. meo Blanchetto, die 10. Aprilis proximè præteriti facta.

101 Anno 1594. † 4. Novembris, coram R. D. Decano Cartaginen. Portionis Domini recesserunt à resolutione facta, & censuerunt, satis constare de citatione validè executâ: primò ex scripturis productis, quæ habentur in summario numer. 1. constat de ablatione processus tam originalis, quam compulsati; & ejus transportatione ad consilium, quæ præsumitur facta ad instantiam partis interessè habentis, ad not. per Bart. in l. fin. de quest. quare in odium eorum, qui simili recursum utuntur, sit omnis interpretatio ad favorem alterius partis, ita ut etiam copia simplici soleat fides adhiberi. Bald. in l. publicata, quest. 8. in fin. de testament. Jal. in auth. si quis in aliquo, in 7. sal. C. de edendo. Dec. conf. 36. colum. 2. ver. non obstat. & extat Pereg. decis. 159. lib. 2.

102 Et facit, † quod impediens, quo minus citetur auxilio Consilij Regij, vel aliter, habeatur pro citato, cap. quoniam frequenter, §. porro, ubi gloss. in verbo, impedit, ut lit. contest. Card. in clem. causam, quest. 13. de elect. cum alijs, per Tiraquel. de retract. Lign. §. 1. gloss. 10. n. 102, & §. 2. gloss. 1. numer. 9.

Non obstat, quod in summario processus; quod exhibitum fuit, ubi adest executio citationis, non reperiantur testes adhibiti, ut requiritur, cap. quoniam, de prob. Specul. in tit. de citat. §. sequitur, num. 19.

num. 9. Put. *decif. 1. lib. 3.* quia ex exhibitio-  
ne processus ultimo loco facta apparet,  
quod, qui confecit summarium, solitus  
fuit omittere testes, qui nihilominus in di-  
cto processu in pluribus actibus interfuis-  
se leguntur.

103 Decimoseptimò, † qui iurisdictiones,  
seu fructus, redditus, & proventus,  
ad Papam, & Sedem Apostolicam,  
& quascunque ecclesiasticas personas  
ratione Ecclesiarum, monasteriorum, &  
aliorum beneficiorum ecclesiasticorum  
pertinentes usurpant, vel etiam quavis  
occasione, vel causa, sive Romani Pon-  
tificis, vel aliorum ad id legitimam fa-  
cultatem habentium expressa licentia se-  
questrant, ut dicit. *Bull. Cœn. Domini, num.*

17. Appellatione enim iurisdictionum,  
fructuumque, reddituum, & proven-  
tuum, ad ecclesias & beneficia pertinen-  
tium comprehenduntur bona quacun-  
que ecclesiastica, quæ eo ipso, quod ec-  
clesiæ sunt tradita, & oblata, sancta, &

106 religiosa censentur, *cap. prædia, cap. nul-  
li 12. quæst. 2. cum alijs de quibus infra.*

Personæ autem principales primò sunt u-  
surpantes, secundò sequestrantes. Et ad  
dictam excommunicationem incurren-  
dam, requiritur, ut bona usurpentur,  
aut sequestrantur, non qualitercunque,  
sed ut res, proventus, seu redditus ec-  
clesiæ: quia † fures, & latrones, qui hu-  
iusmodi furantur, non incidunt in dictam  
excommunicationis sententiam. *Navar.  
in eodem cap. 27. num. 71. vers. sexta quod  
Grass. decif. aur. cap. 18. num. 144. par. 1.  
lib. 4. & Sayr. eod. lib. 3. cap. 21. num. 1.  
2. & 4.*

Quæ opinio, quoad fures, & latrones  
indistinctè procedit, sed quoad alias per-

sonas, iurisdictiones, bona, fructus,  
redditus, & proventus ecclesiasticos usur-  
pantes, habent locum in foro conscien-  
tiæ tantum, in quo statur dicto peniten-  
tiæ tantum, in quo statur dicto peniten-  
tiæ; secus autem in foro contentioso, in  
quo, secundum acta & probata, est judi-  
candum. *Felyn. in cap. pastoralis. num. 23.  
de off. deleg. & Gomez. in reg. de ann. pos-  
ses. quæst. 4. nu. 5.* Ideò allegando, bona  
non esse ecclesiæ, aut ignorasse fuisse ec-  
clesiastica, ab excommunicatione non  
excusantur, si de contrario constat, nisi  
essent bona de recenti empta, vel eccl-  
esiæ donata, de quibus probabiliter igno-  
rari posset. Contra usurpantes iurisdictiones,  
fructus, redditus, & proventus ec-  
clesiarum, seu beneficiorum ecclesiasti-  
corum, † proceditur ad sententiam de-  
claratoriam, non tamen de facto, quia  
debet præcedere monitorium, seu cita-  
tio, quæ requirantur, ut per *Put. in  
decif. 271. num. 4. lib. 3.*

106 Monitorio enim canonica † trina præ-  
cedere debet, aut tribus monitionibus  
distinctis, vel unica pro trina, præfixo  
in monitorio termino trium, vel plurium  
dierum, aut etiam plurium horarum in  
in tribus terminis distinctarum, ut fit,  
quando, una dies pro primo, una pro  
secundo, & ultima pro tertio, vel si ne-  
gotium hoc requirat, octo horæ pro pri-  
mo, octo pro secundo, & reliquæ octo  
pro tertio & peremptorio termino, ac  
monitione canonica; hoc enim casu uni-  
ca pro trino monitione sufficit, *gloss. in  
cap. statuimus, in vers. monitionem, & cap.  
constitutionem. §. statuimus, de sentent. ex-  
communic. in 6.*

107 Debetque fieri contra certas † perso-  
nas, si personarum certitudo haberi po-  
test,

test, alioquin sufficit monitio generalis contra incertas personas, qui talem usurpationem fecerunt, ut per gloss. in eod. c. constitutionem in ver. nominatim, c. fin. de vocationem, & ibi Franc. de elect. in 6.

Constare etiam debet iudici de usurpatione testium depositione, aut alias legitime. Cū enim actor non probante reus absolvatur, l. qui accusare, C. de eden. nisi constito de allegatis, declaratio promulgari non potest: si verò reus compareat; allegando, se bona, quæ possidebat ecclesia, in suos usus convertisse, uti de jure sibi competentia, de quibus juribus se paratum edocere proponat, cū res efficiatur dubia, a verò laico de jure pertineat, & de possessione ecclesiæ constet illius confessione, qua nulla major est probatio, ut inquit Ias. post alios in l. Titia num. 28 ff. de verb. oblig. Craver. cons. 6. num. 3. & Menoch. cons. 21. num. 14, ea ratione, quod probatio per confessionem dicatur notorium, ut tradit Bart. in l. scriptus, num. 2, ver. idem dicitur quod ff. de relig. & sumpt. fun. Innoc. in cap. ex parte, il. 1, num. 5, de verb. signif. & Abb. in cap. cum speciali §. porro, num. 7. vers. concludit, de appell. cū enim zgatur de sententia excommunicationis à jure lata contra usurpantes bona ecclesiastica, de qua per concil. Trident. cap. 11, de reform. sess. 22, & Bull. Cœn. Domini de qua supra §. pro excessu notorio in declaratione ferenda nulla solemnitas est adhibenda: sed etiam sine citatione potest quis excommunicatus declarari, Innoc. in d. cap. ex parte, num. 5, Abb. in cap. pervenit il. 1, num. 7, de appell. & Fezn. in cap. Rodolphus num. 41, vers. intellige secundo de rescrip. prout etiam quan-

de sententia excommunicationis incurritur ipso facto per text. & gloss. in cap. reprehensibilis, in ver. ipso suo genere, de appell. & ibi Abb. num. 6, & 7.

III Spoliatus §. quovis modo jura usurpat: & idem contra spoliantes omnia jura insurgunt, ita quod spoliatus, antequam cognoscatur de domino, in primis, & ante omnia est restituendus, Bart. in l. si quis ad se fundum, num. 2, C. ad l. l. de vj. pub. & Menoch. cons. 2, num. 185, lib. 1, & restitutio datur ad jura, quibus quis fuit spoliatus, & sic ad ecclesiastica jura usurpata, sive sint corporalia, sive incorporalia: possessio enim acquisita est jus, l. peregrè ff. de acquir. possess. Et quod appellatione juris possessio includatur, probat Gomez. post alios per ipsum allegatos, in reg. de non toll. jur. quas. quest. 5, num. 5, 6, & seq.

IV Quapropter §. spoliator incidit in Bullam Cœn. Domini, à qua quis excusari non potest, excipiendo de juribus sibi competentibus: quia cū presumptio sit contra spoliantem, etiam quod confiteatur qualitatè, potest illa confessio pro parte acceptari & pro parte impugnari Bart. in l. Aurelius §. idem quasi §. num. 2, ff. de liber. leg. & Craver. consil. 150, num. 5, longè enim commodius est possidere, & adversarium ad onera petitorij compellere, quàm alio possidente, petere, l. is qui destinavit ff. de rei vend. trina monitio, de qua supra num. 106, regulariter requiritur ad sententiæ excommunicationis validitatem, cui tamen Papa non ligatur, quia Paulus quando Hymeneum, & Alexandrum tradidit Satanæ, non præmisit trinam monitionem, nec formam, quod una sufficeret

ficeret pro tribus, quemadmodum nec illam præmisit, cum fornicatorem Corinthium excommunicandum scriberet, unde ait, ego quidem abiens corpore, præfens autem Spiritu jam judicavi, ut præfens, eum, qui sic operatus est, in nomini Domini Nostri Jesu Christi tradere hujusmodi hominem Satanæ in interitum carnis. *1. Corinth. cap. 5.* in quo formam excommunicationis; ostendit, *cap. audivimus post med. vers. unde Apostolus, 24. qu. 1. & cap. audi, denique, 11. quæst. 3.* Hoc enim gladio utuntur potissimum Summi Pontifices, cum nonnulli iniquitatis filij inobedientiæ contumacia perseverant, & tanti parentis jussa præstare recusant; Papa autem est loco Petri, qui in administratione fuit major auctoritate Paulo, *21. dist. in sum. vers. Petrum verò,* unde & Papa, qui est loco Petri, est etiam major Paulo, & alijs Apostolis, *cap. in novo, eadem 21. distinct. c. puto, 2. qu. 7. & Jo. à Capistr. in tract. de auctor. Pap. 3. par. princip. numer. 12.*

113 Decimo octavo ¶ eandem excommunicationis sententiam incurrunt imponentes decimas, collectas, & alia onera personis ecclesiasticis, & offenditur libertas ecclesiastica in impositione onerum, directe, vel indirecte, à quibus, tam personarum clericorum, quam eorum bona sunt immunita, ut per Cajetan. *in ver. excommunicatione, cap. 40 & Azor. lib. 5. institut. moral. cap. 12. §. ego sanè, sub littera D. Abb. in cap. non minus, num. 3. de immunit. eccl. & cap. quanquam, de cens. in 6.* Personarum enim principales, quæ in eandem censuram incurrunt, sunt imponentes decimas, collectas, tales, præstantias & alia onera similia exigentes, recipientes, et-

iam à sponte dantibus, & solventibus. 114 Accessoriarum ¶ verò personarum sunt, quæ prædicta facere, exequi, procurare, quæve auxilium, consilium, vel favorem præstare in prædictis non verentur, per se, vel per alios, directe, vel indirecte, cujuscunque ordinis, gradus, vel conditionis fuerint, *ut in dict. Bullæ Cænæ Domini, num. 18.* Personarum autem, & res, quibus dicta onera imponi prohibentur, *de quibus eodem n. 18.* sunt clerici, Prælati, & aliæ personæ ecclesiasticæ; ac eorum, & ecclesiarum, monasteriorum, & aliorum beneficiorum ecclesiasticorum bona etiam patrimonialia, necnon fructus, redditus, & proventus eorundem, ut per Navar. *in c. 27. num. 71. vers. & qui collectas. Sayr. in eodem lib. 3. cap. 22. num. 1. & Card. Tolet in tract. sacerdot. cap. 29. §. adverte non solum, lib. 1.*

115 Bullæ Cænæ ¶ Domini radix, & fundamentum hoc casu est, quòd, cum in omni republica, ad sublevandas communes necessitates, necessaria sint aliqua onera, tam realia, quam personalia, in quorum distributione servanda est ratio justitiæ, tam commutative, quam distributive. Commutative quidem, ut non, nisi ex causa urgenti, imponantur. Distributive verò, ut inter cives prò uniuscujusque viribus, & facultate distribuantur.

116 Admodum rationale, ¶ & etiam valde conforme juri naturali, & divino fuit, ut ab hujusmodi oneribus personarum ecclesiasticarum, tam in seipsis, quam eorum bonis immunes essent, ut post Sor. *4. distinct. 25. quæst. 2. artic. 2.* tenet Sayr. *dict. cap. 22. num. 4 & 5.* In seipsis enim; quia sicut jure divino Ecclesiæ ministri sunt

constituti; ita etiam eidem juri conforme est, ut iudicibus secularibus non sint subjecti. In bonis autem, quia, cum tributa, & vectigalia Regibus, & alijs Principibus ad suam ipsorum, & reipublicæ sustentationem exsolvantur, ¶ & clerici non minores operas, & labores rei ecclesiasticæ impendant; æquum, & juri naturali, ac divino consonum fuit, ut à solutione tributorum exempti essent, ut legitur *Genes. cap. 47. & cap. tributum, 23. quest. 8.*

Ideo Constantinus, & Constanti Imperatores, ecclesiasticas personas privilegio immunitatis gaudere voluerunt; scientes magis religionibus, quàm officiis, & labore corporis, vel subbre imperialem rempublicam contineri, *cap. in qualibet, 23. quest. 8. Sayr. eodem capit. 22. numer. 5. cum allegatis supra in cap. 14. num. 9. par. 1.*

118. Hæc enim exemptione, & immunitate ad eò plenè personæ ecclesiasticæ, & eorum, ac ecclesiarum bona fructus, & redditus, & proventus gaudere debent; ut, qui per se, vel alios directè, vel indirectè, ab eisdem onera imposita exigere præsumunt, eandem excommunicationis poenam incurrant, *ut in Bull. Cæn. Domini, dicto numer. 18. vers. nec non qui per se.*

119. ¶ Indirectè enim exigitur, colonos, seu massarios occasione culturæ bonorum ecclesiasticorum, hospitatione militum, vel aliorum gravaminum onerando, aut ab ipsis exigendo: quia quæ à colonis pro labore, seu trafico bonorum ecclesiasticorum in totum, vel pro octava, aut alia parte exiguntur, in præjudicium ecclesiasticarum personarum percipiun-

tur, quia ratione oneris res minoris estimationis efficitur, *gloss. final. in l. generalis, § final. ff. de usufruct. leg. & Olalch. decis. 83. num. 9.* Unde ecclesiastici non ita de facili inveniunt rusticos, qui sua prædia colere velint, ut animadvertit Peder, de Sen. *conf. 111. num. 10. in fin.* quidquid contrarium teneat ibi in principio, ut validioribus rationibus, & auctoritatibus infra demonstrabitur: quia, si coloni ad onerum solutionem, seu militum hospitationem, qua non parvum onus infertur, gravarentur; laici per indirectum exigent collectas ex bonis ecclesiasticis, quæ sunt hoc casu etiam ex persona colonorum exempta, *ut l. 1. & 2. C. de Episc. & cler. cap. Ecclesiarum, & ibi gloss. in verb. clericorum, 12. quest. 2. cum alijs supra, in cap. 14. nu. 6. 32. 33. & 35. par. 1. allegatis* Exigentes autem, excommunicationis sententiam in Bullam Cænæ Domini contentam incurrun-  
120. *ut in eadem Bull. eodem nu. 18. vers. nec non, dicto c. 14. num. 35.*

Exemptio ¶ enim competens bonis ecclesiasticis est realis; & ideo comprehendit quoscunque colonos, ut declarat *gloss. in clem. 1. in ver. excolendas, circa finem* quam sequuntur Jac. & Imol. ubi etiam Abb. *num. 10* Qui illam dicit esse notandam ad similia, de decim. idem Abb. *in c. ex parte, numer. 4. eodem tit. & in conf. 8. numer. 3. Rot. decis. 4. numer. 1. de privileg. in antiqu. & in una Caurien. coram Cantuccio, decis. 23. num. 6. par. 2. Grat. conf. 130. cui subscripserunt Alciat. Salutiol., Bero, August. & Ianet. nu. 4.* ubi pluribus fundamentis hæc conclusio comprobatur, & latè *Surd. conf. 301. numer. 62. 63. & 78. volum. 3.* & inquit Bald. quòd, si coloni isti gravarentur, de facto gravarentur, &

non de jure, in l. cum duobus, §. si in coeunda, ff. pro soc. & in l. 2. 3. not. C. de episc. & cler.

121 † Coloni enim ecclesiarum eorundem bonorum, nec possessionem habent, nec dominium; sed tantum detentionem, aub. item nulla communitas, & l. de his, C. de episc. & cleric. Alexand. conf. 35. viso processu, numer. 12. lib. 4. & Card. Tusch. pract. conel. jur. conel. lib. 2. numer. 1. & 2. Ideo, si gravarentur ratione fructuum, quos ex prædiis percipiunt; possent perfoluta à dominis prædiorum repetere, ut